1. Abstrakt

Njohja me hapésirén fiziko-gjeografike dhe
socio-ekonomike si dhe shpérndarja e
hapésirave rekreative né komunen e Prizrenit
éshté me interes té hulumtohet, té vleresohet
dhe té jepen rekomandime pasi gqé paraqget
njé zoné me biodiversitet si nga aspekti
natyror ashtu dhe demografik e kulturoro-
historik.

Stresi té cilin njeriu e péerjeton gjateé punes sé
péerditéshme e shton nevojén ge te largohet
nga rutina e pérditéshme qofté vetém pér njé
dité ose disa oré pér té gendruar né vende té
gjelbéruara, t€ pastérta dhe larg shamatés
urbane.

Prizreni i ofron kéto kushte ngase pozita e
volitshme gjeografike dhe karakteristikat e
shumeéta natyrore, numri i madh i objekteve
kulturoro-historike, folklori i begatshém,
prania e disa etniciteteve, tradita e
mikérpitjes jané disa nga faktorét e shumte



gé e béjné Prizrenin si gytetin meé té preferuar
nga vizitorét brenda dhe jashté vendit.
Prandaj, nga nevoja e trajtimit t€ késaj teme
vendosém geé te béjme nje hulumtim té zonées
né fjalé me shpresén gé sa do pak do japim
kontribut né planifikim dhe rekomandim té
zonave — hapésirave rekreative pér komunen
e Prizrenit.

Krahas zhvillimit té shkences dhe
teknologjiseé né shek. XIX —XX ka ndryshuar
edhe menyra e té jetuarit toné duke shtyre née
rritien e keérkesave pér shfrytézimin me te
miré té kohés se lire kryesisht né vende té
gjelbruara dhe larg ndotjés dhe zhurmeés.
Meqgenése komuna e Prizrenit posedon njé
numeér té madh té haésirave rekreative,
shfrytézimi i tyre do té ndikonte né energji
pozitive né cdo pérson gé né menyre te
drejtépérdrejté do ta pérmirésonte kualitetin e
punées dhe té jetés neé pérgjithesi.

Vetdijesimi i gqytetaréve per ambientin ku
jetojné do té ndikonte pozitivisht né ruajtjen e




napeésirave ekzistuese, rritjen e tyre dhe
Krijimin e hapésirave té reja rekreative.
Prizrenit nuk i mjafton koha, atij i duhet njé
veprim i shpejté né menyreé ge te rua;
mozaikun e panorameés sé qytetit, duke iu ikur
ndértimeve t€ egra te cilat kané marré hov te
madh kohéve té fundit.




